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✓ ȘTIRILE EDIȚIEI 

    

1. Cel de-al IX-lea Congres al profesiei de auditor financiar din România 

24 octombrie 2025 

 

În data de 24 octombrie 2025, Camera Auditorilor Financiari din România va organiza 

cel de-al IX-lea Congres al profesiei de auditor financiar din România, cu participare 

internațională. 

Evenimentul va avea drept temă centrală „Audit și sustenabilitate: o agendă comună 

pentru progres” și se va desfășura în sistem online. 

 

 
 

Vom reveni cu detalii. 
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✓ INFORMATIV PROFESIONAL 

 

2. Aspecte tehnice privind implementarea  

Standardelor Globale de Audit Intern 2024 

Webinar, 22 mai 2025 

 

În data de 22 mai 2025, Camera Auditorilor Financiari din România a organizat webinar-

ul cu tema Aspecte tehnice privind implementarea Standardelor Globale de Audit Intern 2024, 

prin intermediul platformei ZOOM, în cadrul Programului de pregătire profesională nestructurată 

2025. 

 Moderatorul discuțiilor a fost Clemente Kiss, coordonatorul Grupului de lucru CAFR 

– Audit intern. 

Subiectele abordate au fost prezentate de membrii Grupului de lucru CAFR – Audit intern 

și s-au referit la: 

 

1- Reglementarea auditului intern – Guvernanța funcției de audit intern – Carta 

auditului intern - Mircea Poenaru, auditor financiar 

2 - Efectuarea serviciilor de audit intern – Planificare eficientă și evaluarea riscurilor în 

misiunea de audit intern - Corina Listoschi, auditor financiar 

3 - Efectuarea serviciilor de audit intern – Comunicarea rezultatelor misiunii de audit 

intern - Diana Vasilescu, Nicoleta Tilea, Cristian Balaban, auditori financiari. 

 

Prezentările au avut caracter interactiv și au fost completate cu o serie de comentarii 

tehnice din partea membrilor Grupului, destinate să clarifice abordările ce trebuie avute în 

vedere în contextul implementării Standardelor Globale de Audit Intern 2024, emise de 

Institutul Auditorilor Interni (IIA), care au fost adoptate de CAFR drept cadru legal de 

organizare și desfășurare a activităților de audit intern în România (altele decât auditul public 

intern). 
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✓ PREGĂTIRE PROFESIONALĂ 

3. Sesiune suplimentară cursuri 2024 pentru misiuni de audit specializate 

24 mai – 01 iunie 2025 

În perioada 24 mai – 01 iunie 2025 CAFR a organizat, sub supravegherea ASPAAS, o 

sesiune suplimentară de parcurgere a cursurilor structurate specializate aferente anului 2024, 

în vederea obținerii e-vizei ASPAAS.  

Această sesiune suplimentară s-a adresat doar auditorilor financiari care efectuează 

misiuni de audit specializate și care nu au reușit să parcurgă aceste cursuri în termen.  

Instrucțiunile de finalizare a cursurilor FPCS 2024 specializate au fost disponibile la 

următorul link: https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2024/08/Instructiuni-Vizualizare-

Cursuri-CAFR-2024.pdf 

 

4. Cursuri de formare profesională continuă structurată - 2025 

Iunie 2025 

În anul 2025 formarea profesională continuă a auditorilor financiari va fi organizată 

de CAFR, în baza delegării ASPAAS, conform Normelor privind formarea profesională continuă a 

auditorilor financiari, cu modificările și completările ulterioare și cu Programul de formare 

profesională continuă (PFPC) aferent acestui an, disponibil la următoarele link-uri: 

  

Program de formare profesională continuă 2025 (cafr.ro) și 

Program de formare profesională continuă 2025 (aspaas.gov.ro) 

 

Pentru a veni în sprijinul membrilor profesiei, și în anul 2025 formarea profesională 

continuă structurată (FPCS) – componenta de tematică generală, adresată tuturor auditorilor 

financiari, (FPCS) se va efectua atât prin intermediul platformei ZOOM (cursuri live, 

interactive), cât și în sistem online, pe platforma E-learning a CAFR. 

În perioada 03 – 13 iunie a.c. vor fi organizate 4 cursuri structurate accesibile pe 

platforma Zoom. Participarea la aceste cursuri interactive va permite auditorilor să 

interacționeze direct cu lectorul, să adreseze întrebări și să obțină informații în timp real. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2024/08/Instructiuni-Vizualizare-Cursuri-CAFR-2024.pdf
https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2024/08/Instructiuni-Vizualizare-Cursuri-CAFR-2024.pdf
https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/03/Program_formare_profesionala_continua_2025_componenta-FPC_structurata.pdf
https://www.aspaas.gov.ro/wp-content/uploads/2025/03/Program-de-formare-profesionala-continua-pentru-anul-2025-%E2%80%93-componenta-de-FPC-structurata.pdf
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✓ DIN AGENDA CAFR 

 

▪ Activităţi în plan intern 

     5.  „ESG & Sustenabilitate – ce trebuie să știe un auditor” 

                             Curs de instruire practică 

                            22 mai 2025, Cluj - Napoca 

 

Într-un peisaj economic în continuă schimbare, în care sustenabilitatea devine criteriul-

cheie pentru evaluarea performanței unei organizații, auditorii și profesioniștii contabili au un 

rol esențial în susținerea transparenței, responsabilității și valorii reale. 

În acest context, Camera Auditorilor Financiari din România și Universitatea Babeș – 

Bolyai din Cluj Napoca au organizat cursul cu tema: „ESG & Sustenabilitate – ce trebuie să 

știe un auditor”, o sesiune de formare profesională aplicată, dedicată rolului esențial al 

auditorilor și profesioniștilor financiar-contabili într-un context economic în profundă 

transformare. 

 Sesiunea de formare strategică și aplicată a fost susținută de lectorul Codruț Nicolau, 

fondatorul companiei Sustain Future și a fost dedicată celor care vor să înțeleagă din 

perspectivă practică următoarele aspecte: 

 

▪ Cum influențează ESG valoarea contabilă și accesul la finanțare 

▪ Ce înseamnă raportarea de sustenabilitate și dubla materialitate 

▪ Ce se schimbă în legislație (CSRD, Taxonomie, ESRS etc.) 

▪ Ce rol joacă auditorul în noua economie a valorii și transparenței 

▪ Valoarea investițiilor și modelarea de risc (bănci, firme de asigurări, piața de capital) 

▪ Impactul ESG asupra situațiilor financiare (BS, P&L, cash flow) 

▪ Ce așteaptă băncile și investitorii de la companii 

▪ Cum poate influența auditorul sustenabilitatea reală a economiei 

 

Printre participanții la acest curs, organizat în sistem clasic – cu prezență fizică, s-au 

numărat auditori financiari – membri ai CAFR, profesori universitari din diferite domenii 

(inclusiv Economie), reprezentanți ai companiilor din mediul privat, consultanți în fonduri 

europene, reprezentanți ai administrației publice și ai regiilor autonome.  
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6. Forumul Vocațional Rotary 2025  

24-25 mai, Timișoara  

 

În perioada 24-25 mai 2025 a avut loc la Timișoara evenimentul Forumul Vocațional 

Rotary 2025 organizat de cluburile Rotary din Timișoara. A fost un eveniment complex și 

interactiv, cu participarea unor personalități importante ale mediului de afaceri regional, 

avocați, juriști, medici, ingineri, persoane din sectorul IT, antreprenori, formatori, consultanți 

de business, profesori, artiști etc. Manifestarea a fost dedicată orientării și dezvoltării 

profesionale a tinerilor, precum și facilitării dialogului între educație, piața muncii și nevoile 

comunității.  

Profesia de auditor financiar a fost reprezentată de dl. conf. univ. dr. Alin Dumitrescu, 

vicepreședinte al CAFR, care a prezentat lucrarea intitulată „Despre auditorii financiari și 

angajamentele de audit pe înțelesul tuturor”. Prezentarea a abordat subiecte precum: prezentarea 

organismului profesional – Camera Auditorilor Financiari din România (membri, dezvoltare 

profesională, publicații, reprezentare la nivel național și internațional, activități principale 

desfășurate), evoluția membrilor, provocări legate de accesul tinerilor la profesie, tipologia 

misiunilor de audit financiar, servicii adresate mediului de afaceri cu accentuarea serviciilor pe 

care auditorii financiari le pot presta întreprinderilor mici și mijlocii. 
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▪ Activităţi în plan internațional 

7. Întâlnirea Grupului de lucru privind politicile de sustenabilitate  

Accountancy Europe  

14 mai 2025, Bruxelles, Belgia 

 

În data de 14 mai 2025, s-a desfășurat Întâlnirea Grupului de lucru privind politicile de 

sustenabilitate al Accountancy Europe, care a fost condusă de vicepreședintele AE Jens Poll 

(Germania) – avocat, contabil, membru în comitetul de audit.  

Temele principale discutate au vizat: 

Strategia Accountancy Europe: 

▪ Integrarea sustenabilității cu fiscalitatea; 

▪ Tranziția digitală și ecologică; 

▪ Modele noi de finanțare, consolidare și automatizare a firmelor de contabilitate; 

▪ Standardele de audit pentru sustenabilitate – lipsa unui cadru unitar; 

▪ Comunicarea clară către stakeholderi și educarea CFO-ilor privind opiniile de audit. 

Omnibus și dezbateri politice 

▪ Partide politice europene au opinii divergente asupra pragurilor de aplicabilitate; 

▪ Critici privind complexitatea legislației și nevoia de simplificare; 

▪ Proiectul de lege final este așteptat la sfârșitul anului 2025. 

EFRAG și standardele ESRS 

▪ Se lucrează la simplificarea ESRS până în octombrie; 

▪ Peste 800 de răspunsuri din consultarea publică; 

▪ Dificultăți legate de limbajul complicat și abordarea bazată pe materialitate; 

▪ Nevoia de aliniere cu ISSB și IFRS. 

Probleme practice și impactul CSRD 

▪ Întrebări despre lungimea ideală a rapoartelor și importanța narativului; 

▪ În unele țări (ex: Suedia), CSRD nu a fost încă transpus, dar companiile imită cerințele; 

▪ Îmbunătățiri observate în rapoartele din 2024 față de 2023; 

▪ Dificultăți în controlul informațiilor și lipsa unui tratament unitar la nivel european. 

Provocări în asigurarea (auditul) rapoartelor 

▪ Divergențe între auditori europeni – unii stricți, alții mai permisivi; 

▪ Neclarități privind granițele raportării și nivelul de detaliu adecvat. 

VSME (Very Small and Medium Enterprises) 

Ghid voluntar, fără statut legal, dar considerat credibil 
▪ Scopul principal este de a informa partenerii de afaceri, nu publicul; 

▪ Se dezvoltă instrumente digitale pentru sprijinul IMM-urilor; 

▪ Se propune eliminarea cerințelor excesive privind lanțul valoric. 

Greenwashing și fraude 

▪ Exemple notabile: ING (Olanda), Wirecard (Germania); 

▪ Greenwashingul poate fi intenționat sau neintenționat – percepția utilizatorului este esențială; 

▪ Auditorii trebuie să fie vigilenți în detectarea afirmațiilor înșelătoare. 
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Concluziile discuțiilor au reliefat următoarele aspecte:  

- Se impune o simplificare a cerințelor de raportare, cu accent pe relevanță și claritate. 

- Alinierea la standarde internaționale este esențială pentru credibilitate. 

- IMM-urile trebuie protejate de reglementări excesive și sprijinite cu instrumente adecvate. 

La lucrări a participat dna. Laura Perrin, colaborator al CAFR. 

 

8. Reuniunea Consiliului EFAA 

21 mai 2025, Marsilia, Franța 

 

În data de 21 mai 2025, s-a desfășurat la Marsilia, Franța, Reuniunea Consiliului EFAA, 

adunarea bianuală care reunește conducerea și experții cheie din organizațiile sale membre. 

Acest forum strategic a oferit ocazia de a fi examinate problemele presante cu care se 

confruntă organizațiile membre și membrii acestora (SMP). 

În calitate de voce recunoscută și unică a SMP-urilor, membrii EFAA au împărtășit 

perspective și opinii privind cele mai bune abordări pentru a face față provocărilor actuale. 

Prezidată de președintele EFAA, Salvador Marín, întâlnirea s-a concentrat pe subiecte 

cheie relevante pentru SMP, inclusiv pe importanța tot mai mare a raportării de sustenabilitate 

și a utilizării inteligenței artificiale în sfera auditului financiar și a contabilității. 

Camera Auditorilor Financiari din România, în calitate de membru EFAA, a fost 

reprezentată la reuniune online de dr. Ciprian Teodor Mihăilescu - membru al board-ului 

EFAA și consilier al președintelui pe probleme externe. 
 

9. Adunarea Generală a membrilor EFAA 

23 mai 2025, Marsilia, Franța 

 

În data de 23 mai 2025, tot la Marsilia, Franța, s-a desfășurat Adunarea Generală a 

membrilor EFAA, pe agenda căreia s-au regăsit subiecte precum: Prezentarea, discutarea și 

aprobarea modificării Regulamentului intern EFAA, raportul anual/2024, situațiile 

financiare/2024, prezentarea raportului de audit privind situațiile financiare EFAA/2024, 

numirea auditorilor pentru Anii financiari 2025/2026/2027, bugetul propus EFAA/2025 și 

bugetul Provizoriu/2026, prezentarea și aprobarea planului de activitate 2025-2026, discutarea 

și aprobarea contribuției membrilor 2026 dar și alegerea a trei membri ai Consiliului de 

administrație EFAA.  

Camera Auditorilor Financiari din România, în calitate de membru EFAA, a fost 

reprezentată la eveniment atât de către președintele Adrian Popescu, cât și de către dr. Ciprian 

Teodor Mihăilescu - membru al board-ului EFAA și consilier al președintelui pe probleme 

externe care au participat la discuții în format online. 
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10. Întâlnirea Grupului de lucru privind auditul și asigurarea  

al Accountancy Europe 

25 mai, Bruxelles, Belgia 

 

În data de mai 2025 a avut loc la Bruxelles, Belgia, întâlnirea Grupului de lucru privind 

auditul și asigurarea al Accountancy Europe. 

 

Pe ordinea de zi a întâlnirii s-au aflat următoarele subiecte:  

▪ Informări privind politicile UE, supravegherea și controlul, apelul pentru propuneri 

de dovezi din partea SIU (Grupul operativ de audit pentru supravegherea entităților de 

investiții transfrontaliere); 

▪ Planul de lucru și sesiunea de întrebări și răspunsuri a CEAOB, susținute de Panos 

Prodromides, Președinte - CEAOB, și orientări tehnice ale CEAOB referitoare la asigurarea 

sustenabilității - prezentate de Marjolein Doblado, Președinte Subgrupul pentru Standarde 

Internaționale de Audit – CEAOB; 

▪ Evoluția profesiei contabile; 

▪ Prezentarea strategiei Accountancy Europe; 

▪ Strategia și Planul de lucru și proiectele AAPG 2025-2026. 

 

De asemenea, în cadrul lucrărilor a fost prezentată și discutată cererea de consultare a 

IAASB și IESBA, respectiv: 

• Document de consultare IESBA privind independența auditorilor pentru vehiculele 

de investiții colective și fondurile de pensii; 

• Solicitarea IAASB pentru feedback cu privire la amendamentele propuse cu domeniu 

de aplicare restrâns legate de colaborarea cu experții. 

 

CAFR a fost reprezentată la acest eveniment de către lect. univ. dr. Mariana Bunea, 

auditor financiar. 
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11. Sesiune de lucru a QAN 

Riga, 15-16 mai 2025 

 

În perioada 15-16 mai 2025, la Riga, în Letonia, a avut loc o nouă reuniune a Rețelei de 

Asigurare a Calității (Quality Assurance Network – QAN), organizată cu sprijinul Camerei 

Auditorilor din Letonia (LACA) şi a Asociaţiei Profesioniştilor Contabili din Letonia (AARL) 

și cu participarea reprezentanților organismelor profesionale din domeniul auditului din  

Marea Britanie, Irlanda, Scoţia, Germania, Portugalia, Grecia, Franţa, Lituania, Estonia, 

Finlanda, Malta și din alte state din Europa Centrală și de Est. 

Camera Auditorilor Financiari din România (CAFR) a fost reprezentată la această 

întâlnire de dna. Rodica Iacob, șef Compartiment de Monitorizare, Control, Competenţă şi 

Cercetare Profesională şi de dl. Alexandru Rădoi, inspector  principal în cadrul 

Compartimentului de Monitorizare, Control, Competenţă şi Cercetare Profesională. 

Agenda de lucru a inclus o serie de prezentări și dezbateri privind teme de actualitate 

în domeniul auditului și al asigurării calității, cum ar fi: 

▪ Actualizări în domeniul combaterii spălării banilor (AML), cu accent pe utilizarea 

tehnologiei în sprijinul conformității; 

▪ Evoluții legate de raportarea de sustenabilitate (CSRD) și implicațiile acesteia asupra 

activității de audit; 

▪ Optimizarea procesului de asigurare a calității prin utilizarea inteligenței artificiale 

(AI); 

▪ Aspecte tehnice privind standardele internaționale de audit, inclusiv prezentări 

dedicate ISA 600 și ISQM 1 și 2; 

▪ Metodologia de asigurare a calității în Letonia și bune practici împărtășite de 

reprezentanții locali; 

▪ Actualizări de la Accountancy Europe privind inițiativele europene în domeniul AI, 

CSRD și AML. 

Evenimentul a fost, de asemenea, o oportunitate valoroasă pentru schimbul de bune 

practici între participanți, sesiunea de discuții în format „tour de table” oferind fiecărui 

reprezentant posibilitatea de a împărtăși progresele și provocările întâmpinate în activitatea de 

inspecție și asigurare a calității la nivel național. 

Reuniunile QAN oferă un cadru pentru colaborare și schimb de experiență între 

organismele profesionale din domeniul auditului financiar, sprijinind astfel dezvoltarea unor 

practici coerente și de înaltă calitate în întreaga Europă. 

QAN beneficiază de experienţa ICAEW în ceea ce priveşte coordonarea programului şi 

colaborarea cu organismele profesionale pentru a identifica şi dezvolta zonele cheie de 

prioritate.  
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✓  ACTUALITĂȚI INTERNAȚIONALE 

 Materiale informative, studii, opinii, articole 

 

12. Prezentare generală a transpunerii CSRD 

Accountancy Europe 

 

Directiva privind raportarea corporativă a sustenabilității (CSRD) ridică raportarea 

privind sustenabilitatea la același nivel de control ca și raportarea financiară, afectând peste 

42.500 de companii din întreaga Uniunea Europeană (UE). 

Directiva privind raportarea sustenabilității (CSRD), care a intrat în vigoare în ianuarie 

2023, obligă companiile să raporteze impactul lor asupra sustenabilității și riscurile și 

oportunitățile financiare legate de sustenabilitate pentru a satisface cererea tot mai mare de 

transparență în performanța corporativă în materie de sustenabilitate. Companiile din primul 

val de raportare sunt așteptate să își publice rapoartele de sustenabilitate în conformitate cu 

Standardele Europene de Raportare privind Sustenabilitatea (ESRS) pentru datele din 2024, în 

2025. 

Accountancy Europe monitorizează evoluțiile transpunerii CSRD în țările Spațiului 

Economic European (SEE). Colectăm aceste informații prin intermediul membrilor noștri (vezi 

membrii Accountancy Europe). Acest instrument de urmărire este actualizat continuu pe 

măsură ce apar informații noi. 

 

Materialul integral este accesibil aici 

Sursa: https://accountancyeurope.eu/ 

 

 

13. Audieri la Comisia JURI privind obligațiile de raportare a sustenabilității 

Accountancy Europe 

 

Wim Bartels, președintele Grupului de politici privind sustenabilitatea din cadrul 

Accountancy Europe și membru al Consiliului de raportare privind sustenabilitatea din cadrul 

EFRAG, a vorbit în numele Accountancy Europe la audierea Comisiei pentru afaceri juridice a 

Parlamentului European (PE) privind obligațiile de raportare privind sustenabilitatea, pe 13 

mai. Wim a împărtășit primele perspective din primul an de implementare a Directivei privind 

raportarea privind sustenabilitatea corporativă (CSRD) și a Standardelor europene de 

raportare privind sustenabilitatea (ESRS). 

 

Materialul integral este accesibil aici 

Sursa: https://accountancyeurope.eu/ 

 

https://accountancyeurope.eu/publications/csrd-transposition-tracker/
https://accountancyeurope.eu/
https://accountancyeurope.eu/news/wim-bartels-joins-juri-committees-hearing-on-sustainability-reporting-obligations/
https://accountancyeurope.eu/
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✓ NOUTĂȚI EDITORIALE 

14. Revista Audit Financiar nr. 2/2025 

 

Din sumar: „Testarea continuității activității în cadrul misiunii de audit financiar cu 

ajutorul modelelor de durată”; „Factorii determinanți ai raportării sustenabilității în sectorul 

bancar românesc”; „Evaluări ale gradului de conformare în raportarea corporativă de 

sustenabilitate”; „Particularități și cerințe ale evoluției raportării de durabilitate în sectorul 

farmaceutic românesc”; „Continuitatea profesiei de audit în contextual digitalizării și 

automatizării”; „Tendințe de cercetare privind tranzacțiile cu părțile afiliate și raportarea 

acestora”; „Analiza relației dintre diversitatea de gen și performanța guvernanței corporative”. 

 

 

 
 

Revista este publicată pe site-ul CAFR la rubrica Publicații și poate fi accesată la 

următorul link: https://auditfinanciar.cafr.ro/2025/05/27/numarul-178/ 

 

 

 

 

https://auditfinanciar.cafr.ro/2025/05/27/numarul-178/

